

Số: /KH-BDT

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-BDT ngày 18/01/2022 về tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đồng bào các dân tộc về lĩnh vực công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc, giúp cho cán bộ làm công tác dân tộc, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và đồng bào dân tộc thiểu số phát huy vai trò, chủ động, tích cực trong việc triển khai, giám sát và thực hiện chính sách ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh vùng dân tộc thiểu số; thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, vùng miền.

- Tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến, phong trào thi đua yêu nước trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi; các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuyên truyền thường xuyên, có trọng tâm, có trọng điểm; nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng và các hình thức phù hợp. Lồng ghép công tác tuyên truyền với việc triển khai các chương trình, dự án, đề án phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Quá trình triển khai và kết quả đạt được trong việc triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (<i>Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ</i>)	Cả năm	
2	Những dấu ấn công tác dân tộc Thái Nguyên năm 2021	Tháng 01/2022	
3	Quan tâm chăm lo Tết cho đồng bào dân tộc thiểu số	Tháng 02/2022	
4	Từng bước nâng cao hiệu quả của chuyển đổi số vùng dân tộc miền núi	Tháng 3/2022	
5	Tăng cường các giải pháp giảm nghèo vùng dân tộc thiểu số; Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc (03/5/1946-03/5/2022).	Tháng 4/2022	
6	Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ dân tộc là người dân tộc thiểu số	Tháng 5/2022	
7	Nỗ lực thực hiện xây dựng kết cấu hạ tầng địa bàn đặc biệt khó khăn	Tháng 6/2022	
8	Đẩy mạnh xây dựng xã nông thôn mới ở vùng dân tộc miền núi	Tháng 7/2022	
9	Phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số ở tỉnh Thái Nguyên	Tháng 8/2022	
10	Quan tâm bảo tồn văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc	Tháng 9/2022	
11	Chú trọng phát triển giáo dục đào tạo tại các địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi	Tháng 10/2022	
12	Hiệu quả của công tác dạy nghề trong đồng bào DTTS&MN	Tháng 11/2022	
13	Giữ gìn an ninh trật tự vùng dân tộc miền núi	Tháng 12/2022	

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn kinh phí được giao triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2022 theo Quyết định số 3998/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì các nội dung tuyên truyền: Ban Dân tộc tỉnh.
2. Cơ quan phối hợp tuyên truyền: Báo Thái Nguyên; Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Nguyên; Trung tâm Thông tin UBND tỉnh; các Báo, Tạp chí, Đài phát thanh, truyền hình khác...
3. Giao Phòng Chính sách Dân tộc chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Ban Dân tộc, các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu lãnh đạo Ban Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần thay đổi, Phòng Chính sách Dân tộc tham mưu lãnh đạo Ban bổ sung, điều chỉnh nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban;
- Báo Thái Nguyên;
- Đài PTTH tỉnh,
- Trung tâm TT tỉnh;
- Các phòng thuộc Ban;
- Trang TTĐT Ban;
- Lưu: VT, CSDT.

Haltt, Thaidth

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Hoàng Văn Chính